
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Мустафоева Музаяна Рахматбоевна дар 
мавзуи «Вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии тарчумавй (дар 
мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Х^емингвей)» барон 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй). Душанбе, 2025

Мухиммияти мавзуъ тахкикот дар он аст, ки дар замони муосир 
омузиши масъала ва пахлухои гуногуни забои хамчун воситаи муошират, 
табодули афкор, эхсосот ва интиколи иттилоот дар робита бо дигар забонхои 
руйи дунё ахаммияти илмию амалй дошта, яке аз масъалахои мухим ва мубрам 
арзёбй мегардад, зеро мероси адабию фархангии миллат махз тавассути забои 
дар арсаи байналмилалй муаррифй карда мешавад.

Мавриди зикр аст, ки тахкикоти диссертатсионии Мустафоева Музаяна 
Рахматбоевна дар мавзуи «Вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии 
тарчумавй (дар мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. 
Х,емингвей)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй) махз ба яке аз масъалахои мухимми забоншиносии 
мукоисавй ва тарчума бахшида шуда, дорой ахамияти вижаи илмй ва амалй 
мебошад.

Зимни мутолиаи автореферати диссертатсия маълум гардид, ки диссертант 
дар тули солхои зиёд ба омузишу пажухиши вижагихои тахвилоти нахвй дар 
матни бадеии тарчумавй дар мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. 
Х,емингвей машгул шуда, дар ин самт тахкикоти чудогона анчом додааст. Ин 
аст, ки диссертант хангоми омузиш ва тахияи тахкикот 8 маколаи илмй, аз чумла 
4 макола дар мачаллахои илмии такризшаванда нашр намудааст.

Максади асосии тахкикот тахдили вижагихои тахвилоти нахвй дар матни 
бадеии тарчумавии асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Х,емингвей буда, довталаб 
зимни вазифахои гузошташуда онро ба хубй ичро намудааст.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар он зохир мегардад, ки 
диссертент бори аввал масъалаи вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии 
тарчумавй дар мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Х,емингвей 
мавриди пажухиши илмй карор дода, инчунин, роху воситахои истифодаи 
тахвилоти тарчумавй дар раванди тарчума, хусусан, тарчумаи бадеиро муайян 
кардааст.



Диссертатсия аз мукдцдима, 3 боб, 10 зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои тахкикот ва руйхати адабиёт буда, аз нигохи 
методологй ва мантихй дуруст тахия гардидааст. Мухаддимаи диссертатсия 
фарогири пурраи дастгохи илмии тахкикот буда, тибки меъёр тахия шудааст ва 
бобу зербобхоидиссертатсия аз нигохи илмй, мантихй ва методологй ба хубй 
идро гардидаанд.

Дар мадмуъ, автореферата диссертатсия, ки бо забонхои тодикй ва русй 
таълиф шудааст, мазмуну мунтаридаи диссертатсияро инъикос мекунад.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Мустафоева Музаяна Рахматбоевна 
дар мавзуи «Вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии тардумавй (дар 
мисоли тардумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Хемингвей)» ба талаботи 
бандхои 54, 84-и Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо карори Х,укумати 
Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, 
давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй) мебошад.
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